
 
                

 

 

     
                                                            Aθήνα  8-2-2022               

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                                      ΑΠ: 7552 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ 
 

                         
                                            
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’αρ. 5103/25-1-2021 απόφασης για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού Διευθυντή Ιθαγένειας» αποφάσεων και 
άλλων πράξεων στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας (Β΄325). 
 
                                                                   ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 

Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών 
              
Έχοντας υπόψη:  
1. Το άρθρο 109 και της παρ.6 του άρθρου 111 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133). 
2. Τα άρθρα 13 και 14 του ν.4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα,  ρύθμιση 
οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής 
Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την  αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α'197). 
3. Τον ν.3284/2004  «Περί κυρώσεως του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας» 

(217/Α/2004) και ιδίως τις παρ. 6 και 8 του άρθρου 7, όπως ισχύουν μετά την 
τροποποίησή τους με τις παρ. 6 και 8 του άρθρου 38 του ν. 4873/2021 (Α’ 248) 
4. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄180/2017).  
5.Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄2). 
6.Την υπ’ αρ. 46387/18-6-2021 απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Εσωτερικών σχετικά με την τοποθέτηση των προϊσταμένων και των 
υπαλλήλων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας (Ορθή επανάληψη υπ’αρ. 49540/2-
7-2021). 
7. Τις υπ’  αρ. 5103/25-1-2021 (Β’  325) και 63108/30-8-2021 (Β’ 4091) αποφάσεις για 
τη μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού Διευθυντή Ιθαγένειας» 
αποφάσεων και άλλων πράξεων στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της 
Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας.  

ΑΔΑ: Ρ25046ΜΤΛ6-Τ63



 8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
 
                                                          Αποφασίζουμε 
 
Τροποποιείται η αριθ.5103/25-1-2021(Β΄325) απόφαση όπως ισχύει μετά την υπ’ 
αρ.63108/30-8-2021(Β΄4091)  όμοια της σχετικά με την μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Γενικού Διευθυντή Ιθαγένειας» αποφάσεων και άλλων 
πράξεων  στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας ως προς τα κάτωθι: 

1. Η περ. γ) της παρ. 1 καταργείται. 
2. Η περ. α) της παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής : 

 «α).Έκδοση αποφάσεων απόρριψης αιτήσεων πολιτογράφησης αλλογενών  
αλλοδαπών κατά τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 7 του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας και 
των εκκρεμών αιτήσεων πολιτογράφησης της παρ. 1 του άρθρου 18 του 
ν.4735/2020». 

3. Η περ. γ) της παρ. 2  αντικαθίσταται ως εξής : 
 «γ).Έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης αιτήσεων πολιτογράφησης 
ομογενών που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα, με οποιονδήποτε τίτλο νόμιμης 
διαμονής,  κατά την παρ. 8  του άρθρου 7  του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας. 
 Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπ΄αρ. 5103/25-1-2021 (Β΄325) απόφαση 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής με εντολή Γενικού Διευθυντή Ιθαγένειας» 
αποφάσεων και άλλων πράξεων  στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της 
Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας, ως προς το μέρος που δεν τροποποιείται από την 
παρούσα. 
 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
  
 
 
                                                        Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
 
                                                                         ΟΥΛΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΑΔΑ: Ρ25046ΜΤΛ6-Τ63


		2022-02-15T19:06:00+0200
	Athens




